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Par konsultāciju dokumentu “Noteikumu projektu grozījumiem sistēmas pieslēguma noteikumos 
elektroenerģijas ražotājiem” 
 
 
SIA EVECON (turpmāk - Sabiedrība), ir Igaunijas uzņēmuma meitas sabiedrība Latvijā, kuras pamata 
komercdarbība ietver saules elektrostaciju projektu attīstīšanu Latvijā. Sabiedrības komercdarbība tiek īstenota, 
dažādās administratīvajās teritorijās. Latvijā esam uzsākuši vairāk kā 40 saules elektrostaciju projektus. Projektu 
vajadzībām esam saņēmuši nepieciešamās atļaujas,  iegādājušies zemesgabalus, veikuši nepieciešamos 
mērījumus un uzsākuši projektēšanu. Sabiedrība ir iepazinusies ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas ( turpmāk – SPRK) sagatavoto konsultāciju dokumentu “Noteikumu projektu grozījumiem sistēmas 
pieslēguma noteikumos elektroenerģijas ražotājiem” ( turpmāk – Noteikumi). Vēlamies iesniegt sekojošus 
komentārus un priekšlikumus. 
 

1) Sabiedrība atbalsta jaudas rezervācijas maksas noteikšanu tiem projektiem, kuru tehniskās prasības tiek 
izsniegtas pēc Noteikumu grozījumu spēkā stāšanās datuma. Jaunu projektu attīstības pirmsākumos ir 
iespējams izvērtēt projektu un rēķināties ar papildus nepieciešamajiem finanšu līdzekļiem jaudas 
rezervēšanas maksas samaksai. Projekta sākumposmā ir iespējams pielāgot nepieciešamos procesus 
elektrostacijas projekta realizēšanai. 

2) Jaudu rezervācijas maksas samaksas nosacījumi varētu liegt iespēju maziem un vidējiem attīstītājiem 
uzsākt jaunus projektus būtiski palēninot atjaunīgo energoresursu projektu attīstības tempus Latvijā. 
Jaudas rezervēšanas maksas apmērs varētu tikt saglabāts Noteikumos minētajā kārtībā, veicot tās 
priekšapmaksu pēc tehnisko noteikumu parakstīšanas, ļaujot projekta attīstītājam izvērtēt pieslēguma 
izbūves tehnisko risinājumu un saņemt aptuveno pieslēguma izbūves izmaksu aprēķinu. Piedāvājam 
maksu par sistēmas jaudas rezervāciju veikt tikai pirms Vienošanās jauna elektroenerģijas pārvades 
sistēmas pieslēguma ierīkošanai parakstīšanas. 

3) Aicinām SPRK sniegt iespēju esošo projektu attīstītājiem pierādīt reālu projektu virzības gaitu, tādejādi 
aizstājot jaudu rezervēšanas maksu. Jaudas rezervācijas maksas  noteikšana jau esošajiem projektiem 
var apdraudēt esošo projektu realizāciju. Ņemot vērā Sabiedrības attīstībā esošo projektu apjomu, 
jaudu rezervēšanas maksas noteikšana esošajiem projektiem nozīmētu naudas līdzekļu iesaldēšanu 
vairāku desmitu miljonu eiro apmērā.  

4) Jaudas rezervēšanas maksas ieviešanas gadījumā esošajiem projektiem ir jānosaka garāks pārejas 

periods ne mazāk kā 6 mēneši. Pārejas periodā salīdzinoši liela daļa no uzsāktajiem projekti, tiktu 

saskaņoti un virzīti tālākai pieslēguma izbūvei noslēdzot pieslēguma līgumus, būvkomersanta atlases 

pieslēgumu izbūvei, kā arī veikta rēķina apmaksu. Aicinām izvērtēt gadījumus, kad esošie projekti tiek 

atbrīvoti no jaudas rezervēšanas maksas, ja līdz Noteikumu 33. 2 punktā norādītā rēķina samaksas 

termiņam tiek noslēgts pieslēguma līgums. 

5) Jaudas rezervācijas samaksas gadījumā sistēmas operatoriem būtu nosakāms nosacījums izsniegtajām 

tehniskajām prasībām pagarināt to derīguma termiņu, balstoties uz attīstītāja iesniegumā norādīto 

pamatojumu.  

6) Noteikumos ir nepieciešams paredzēt iespēju projekta attīstītājam saņemt samaksātās jaudas 

rezervācijas maksas atmaksu, gadījumos, ja elektroenerģijas ražošanas iekārta netiek pieslēgta 

elektroenerģijas sistēmai no projekta attīstītāja neatkarīgu iemeslu dēļ. Piemēram projekta attīstība var 

ietekmēt, ietekmes uz vidi novērtējumu rezultāti un izvirzītās prasības, ja tāda tiek pieprasīta, saules 

parku savienošanas ar sadales vai pārvades tīkliem trašu saskaņošana, teritorijas plānojumu izmaiņas, 
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publiskās apspriedēs izvirzītās prasības, u.c. Tikai uzsākot pieslēguma un elektrostacijas projektēšanas 

un saskaņošanas darbus ir iespējams pārliecināties par projekta sekmīgu realizāciju.  

7) Princips, ka pieslēguma izbūvē neizmantotā pieslēgumu jaudas rezervācijas daļa tiek atmaksāta tikai 

pēc sistēmas pakalpojuma līguma noslēgšanas ir pārmērīgs slogs maziem un vidējiem attīstītājiem. 

Sistēmas pakalpojuma līguma noslēgšana ir iespējama tikai pēc pieslēguma izbūves, kas tiešā veidā ir 

atkarīga no iespējām saņemt nepieciešamās iekārtas, tai skaitā transformatorus, kā arī pašas 

elektrostacijas izbūves. Būtu nepieciešams stimulēt sistēmas operatorus atgriezt šos finanšu līdzekļus 

attīstītājiem pēc iespējas ātrāk, tāpēc kā stimulu mēs piedāvātu ka šie neatgrieztie līdzekļi tiktu uzskatīti 

kā kredīts sistēmas operatoriem un tam tiktu piemēroti tirgū pastāvošie kredīta procenti. 

8) Jaudas maksas samaksas iespējām jābūt vienādām neatkarīgi no pieprasītās jaudas. Arī projektu 

attīstītājiem līdz 5 MW ir jābūt vienlīdzīgām iespējām iesniegt finanšu garantijas. Jaudas rezervēšanas 

maksas samaksas veida izvēle ir jāatstāj projektu attīstītāja ziņā. 

9) Aicinām SPRK pievērst uzmanību atšķirīgiem elektrostacijas ieviešanas termiņiem  un procesiem 

pārvades un sadales sistēmas operatoru līmeņos un pieprasīt sistēmas operatorus saskaņot šos 

termiņus.  
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